
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, Farmacia 
Comunale, Direzione Casa di Riposo

Determinazione dirigenziale n. 667 del 17/12/2025 

OGGETTO: Progetto “Valenza donna: percorsi di gentilezza, benessere e prevenzione 
attiva”.

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE
Ing. MARCO CAVALLERA

VISTI:
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: 

Servizi socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, 
Uffici per il digitale, Lavori Pubblici. Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione 
Datore di lavoro”;

PREMESSO che:
- in occasione della Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne (25 

novembre), l’Assessorato alle Pari Opportunità promuove un importante e articolato programma di 
iniziative denominato “Valenza donna: percorsi di gentilezza, benessere e prevenzione attiva;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 18/11/2025, immediatamente eseguibile, è 
stato concesso all’Università della Terza Età - Unitre - Università delle Tre Età APS - ETS - Sede di 
Valenza, con sede in Via Carlo Camurati 39, 15048 - Valenza, C.F. 95007730062, un contributo 
economico onnicomprensivo di € 3.000,00 a parziale copertura delle spese da sostenere per 
l’organizzazione e la realizzazione delle attività previste dal suddetto progetto “Valenza donna: 
percorsi di gentilezza, benessere e prevenzione attiva”, in collaborazione con il Comune di Valenza;



DATO ATTO che:
- il progetto nasce in occasione del 25 novembre ma si estende su un periodo più ampio, con 

l’obiettivo di promuovere la cultura del rispetto, della gentilezza, del benessere psicofisico e della 
prevenzione in modo continuativo e strutturato, coinvolgendo associazioni, cittadini – soprattutto 
studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado – e affrontando tematiche e fenomeni 
di stretta attualità, particolarmente diffusi tra le nuove generazioni, come il bullismo e il 
cyberbullismo;

- il suddetto progetto prevede incontri con le associazioni di soccorso, conferenze, spettacoli teatrali, 
progetti didattici e di educazione sentimentale, momenti informativi e di sensibilizzazione, corsi di 
danzaterapia come supporto e miglioramento del benessere psicofisico per gli ospiti della casa di 
riposo cittadina, eventi dedicati al benessere integrale della persona;

CONSIDERATO che per la realizzazione delle iniziative previste dal programma si rende necessario 
provvedere alle spese per l’organizzazione delle conferenze e degli incontri nelle scuole e per i corsi di 
danzaterapia destinati agli ospiti della casa di riposto “L’Uspidalì”;

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 31/03/2023, n. 36, che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento 
le stazioni appaltanti individuano un responsabile unico del progetto (RUP);

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
sottoscritto, Ing. Marco Cavallera, Dirigente del I Settore del Comune di Valenza;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 31/03/2023, n. 36, per affidamenti di servizi e 

forniture importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 31/03/2023, n. 36, stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” (comma 1) e che “in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” (comma 2);

VISTO l’art. 25 del D. Lgs 36/2023 nel quale viene imposto a tutte le stazioni appaltanti e agli enti 
concedenti l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale costituite da sistemi informatici, 
interconnessi e interoperanti, per svolgere una o più attività di cui all'articolo 21, comma 1 
(programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici) e per 
assicurare la piena digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici;
 
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 giugno 2025 nel quale viene prorogato l’utilizzo della 
piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00;



RICHIAMATO l’art. 1 comma 4 del D. Lgs 36/2023 che sancisce il cd ‘’principio del risultato’’ ovvero la 
massima tempestività e il miglior rapporto possibile fra qualità e prezzo, nel principio del rispetto dei 
principi di trasparenza e concorrenza;

PRESO ATTO dei preventivi presentati da:
- Carmine Colombo, residente in Via Traversa I Sandro Pertini 5, Massafra (TA) - 74016, C.F. 

CLMCMN96R25L049Y, P.IVA 03385570738, che prevede un importo di € 600,00 oltre IVA al 22% e 
così per complessivi € 732,00, per la partecipazione al progetto "Sport oltre lo sport" finalizzato alla 
prevenzione del bullismo attraverso la formazione e la sensibilizzazione e a incentivare i valori di 
partecipazione e autostima tra i ragazzi;

- Paolo Viberti, residente in Via Lodovico Antonio Muratori 4, 10126 Torino (TO), C.F. 
VBRPLA56E20L219D, che prevede un importo di € 600,00 oltre ritenuta d’acconto del 20%, e così 
per complessivi € 720,00, per la partecipazioni ad incontri con gli studenti delle scuole incentrati 
sul tema del rispetto e della gentilezza;

- Accademia di Danza Vietata Riproduzione A.S.D., con sede in Corso Garibaldi 58, 15048 VALENZA 
(AL), P.IVA 01943840064, C.F. 95002590065, che prevede un importo di € 500,00 esente IVA, per un 
ciclo di lezioni di danzaterapia per gli ospiti della Casa di Riposo cittadina “L’Uspidalì”;

APPURATA la congruità economica delle offerte, in quanto i suddetti fornitori risultano in possesso dei 
requisiti necessari per i servizi in oggetto e in grado di rispondere alle esigenze dell’Amministrazione a un 
prezzo allineato con i valori di mercato;

DATO ATTO che per l’organizzazione delle iniziative previste da programma “Valenza donna: percorsi di 
gentilezza, benessere e prevenzione attiva” dedicate agli studenti delle scuole della città e agli ospiti della 
Casa di Riposo si rende necessario sostenere una spesa complessiva pari a € 1.952,00;

CONSTATATO che non è stato possibile effettuare la verifica delle regolarità contributiva dei suddetti 
fornitori non avendo gli stessi posizioni INPS e/o INAIL, posizioni che costituiscono il presupposto 
necessario per richiedere ed ottenere il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ed è stata 
pertanto acquisita dagli stessi una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà da cui risulta l’inesistenza 
dei suddetti presupposti;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 31/03/2023 n. 36, secondo il quale i contratti sono stipulati, in 
caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 



"Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 (art. 11 D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.)”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Art. 169 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-
2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge all'oggetto 
"Esame e approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di 
aggiornamento al DUP 20255-2027 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027.";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Esame e approvazione I Variazione PEG 2025-2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Esame ed approvazione Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i. al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e alla Nota aggiornamento D.U.P. 2025/2027. 
Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D.Lgs. n.267/2000 c.2 e s.m.i.- stato attuazione 
programmi”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Esame ed approvazione II Variazione PEG 2025/2027”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota 
di Aggiornamento al Dup 2025-2027”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 06/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Esame ed approvazione III Variazione PEG 2025/2027”;

VERIFICATO che la spesa complessiva di € 1.952,00 trova copertura, così come segue:
€.732,00 al Capitolo 11207402, Articolo 1, “Contributi per l'esercizio di funzioni socio-assistenziali” 
(Imp.2025/2639) del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, Esercizio 2025, ove è prevista la 
necessaria disponibilità;
€.720,00 al Capitolo 11207402, Articolo 1, “Contributi per l'esercizio di funzioni socio-assistenziali” 
(Imp.2025/2640) del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, Esercizio 2025, ove è prevista la 
necessaria disponibilità;
€.500,00 al Capitolo 11207402, Articolo 1, “Contributi per l'esercizio di funzioni socio-assistenziali” 
(Imp.2025/2641) del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, Esercizio 2025, ove è prevista la 
necessaria disponibilità;

VISTO l’art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 e accertato che il pagamento conseguente al presente 
impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente 
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 ad oggetto “Sistema dei controlli interni. 



Nuovo inquadramento”, come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n. 1 del 
17/02/2016 ad oggetto “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 
Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo”;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 del 26/05/2016 ad oggetto “Esercizio controllo successivo 
di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli 
effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare l’art. 183 «Impegno di spesa»;
- il D.lgs n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b);
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. 
n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021”;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e per le 
motivazioni espresse in narrativa, per il progetto “Valenza donna: percorsi di gentilezza, 
benessere e prevenzione attiva” organizzato dall’Assessorati alle Pari Opportunità con l’obiettivo 
di promuovere la cultura del rispetto, della gentilezza, del benessere psicofisico e della 
prevenzione in modo continuativo e strutturato, coinvolgendo associazioni e cittadini:

- a Carmine Colombo, residente in Via Traversa I Sandro Pertini 5, Massafra (TA) - 74016, C.F. 
CLMCMN96R25L049Y, P.IVA 03385570738, il servizio per la partecipazione al progetto "Sport oltre 
lo sport" finalizzato alla prevenzione del bullismo attraverso la formazione e la sensibilizzazione e a 
incentivare i valori di partecipazione e autostima tra i ragazzi, per una spesa di € 600,00 oltre IVA al 
22% e così per complessivi € 732,00;

- a Paolo Viberti, residente in Via Lodovico Antonio Muratori 4, 10126 Torino (TO), C.F. 
VBRPLA56E20L219D, il servizio per la partecipazioni agli incontri con gli studenti delle scuole 
incentrati sul tema del rispetto e della gentilezza, per una spesa di € 600,00, oltre ritenuta 
d’acconto del 20% e così per complessivi € 720,00;

- all’Accademia di Danza Vietata Riproduzione A.S.D., con sede in Corso Garibaldi 58, 15048 VALENZA 
(AL), P.IVA 01943840064, C.F. 95002590065, il servizio per un ciclo di lezioni di danzaterapia 
dedicati agli ospiti della Casa di Riposo cittadina “L’Uspidalì” per una spesa di € 500,00 esente IVA;



3. DI REGISTRARE giuridicamente la spesa complessiva di € 1.952,00, così come segue:
€.732,00 al Capitolo 11207402, Articolo 1, “Contributi per l'esercizio di funzioni socio-assistenziali” 
(Imp.2025/2639) del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, Esercizio 2025, ove è prevista la 
necessaria disponibilità;
€.720,00 al Capitolo 11207402, Articolo 1, “Contributi per l'esercizio di funzioni socio-assistenziali” 
(Imp.2025/2640) del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, Esercizio 2025, ove è prevista la 
necessaria disponibilità;
€.500,00 al Capitolo 11207402, Articolo 1, “Contributi per l'esercizio di funzioni socio-assistenziali” 
(Imp.2025/2641) del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, Esercizio 2025, ove è prevista la 
necessaria disponibilità;

4. DI DARE ATTO che i codici CIG relativi ai servizi in oggetto sono: 
CIG: B99872D35D Progetto “Sport oltre lo Sport”
CIG: B998C948A5 Incontri formativi “Le parole della gentilezza”
CIG: B999571915 Lezioni di danzaterapia per ospiti della casa di Riposo

L’”Uspidalì”

5. DI DARE ATTO che i contratti con gli affidatari verranno stipulati mediante scambio di lettere 
commerciali con le modalità di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 31/03/2023 n. 36;

6. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 
102/2009 e s.m.i.), e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., introdotto dalla L. 126/2014, 
che il pagamento della suddetta somma è previsto per il 1° semestre dell'anno 2026, che è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi 
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2026 € 1.952,00

7. DI DARE ATTO che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 
17.12.2010 n. 217);

8. DI DICHIARARE, in riferimento all'adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente 
provvedimento l'insussistenza delle situazioni di conflitto d'interesse previste dall'art. 6 DPR 
62/2013;

9. DI DARE ATTO che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 
del 28/04/2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, 
come integrata da successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 17/02/2016, in materia di 
controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario 
Generale n. 3 in data 26/05/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità 



amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative”;

10. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 

Comune ai fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente", sottosezione "Bandi di gara e contratti", altresì in sottosezione “Delibere a contrarre” 

e, in elenco sottosezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi", 

al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, 
Farmacia Comunale, Direzione Casa di Riposo
Determinazione Dirigenziale 667 del 17/12/2025 

OGGETTO: Progetto “Valenza donna: percorsi di gentilezza, benessere e 
prevenzione attiva”.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 17/12/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


